
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
160 

Data 
20/10/2022 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TERRENO ALL’INTERNO 
ALL’AREA DESTINATA AD ORTI URBANI COMUNALI  DA PARTE 
DELL’ASSOCIAZIONE PRO-LOCO BORGO TICINO 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TERRENO ALL’INTERNO ALL’AREA 
DESTINATA AD ORTI URBANI COMUNALI  DA PARTE 
DELL’ASSOCIAZIONE PRO-LOCO BORGO TICINO 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 20 del mese di Ottobre alle ore 15.00, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  NO   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza , ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica”, approvato 
con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 

 
 



 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TERRENO ALL’INTERNO ALL’AREA 
DESTINATA AD ORTI URBANI COMUNALI  DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE PRO-
LOCO BORGO TICINO 
 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado.  

Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi; 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 107 del 27/07/2021 è stato approvato atto di indirizzo da parte della 

Giunta Comunale per l’individuazione di un area da destinare ad “orti urbani”; 
- con deliberazione n. 65 del 12/04/2022 è stato approvato un bando per l'assegnazione di aree 

a titolo gratuito, destinate ad orto urbano indirizzato specificamente ad enti, associazioni ed 
istituzioni scolastiche; 

- con determinazione ufficio tecnico n. 160 Del 06/06/2022 è stato approvato il verbale di 
apertura delle candidature e formazione della graduatoria con conseguente assegnazione dei 
lotti; 

- in forza di quanto sopra detto, l'associazione pro-loco di Borgo Ticino è risultata assegnataria 
di uno dei lotti inseriti nel bando di cui sopra; 

 
Preso atto: 
- della richiesta della Associazione Pro Loco di borgo Ticino prot n 11613 del 06/09/2022 con la 

quale viene richiesto di poter gestire un'ulteriore porzione di terreno, residuale rispetto ai lotti 
assegnati, sempre collocata all'interno dell'area destinata ad orti urbani; 

- che aggiuntivamente a quanto sopra viene altresì richiesto di installare un'ulteriore serra; 
 
Dato atto che l'area di cui trattasi attualmente priva di utilizzo pratico, comporta solamente oneri 
manutentivi per l'ente e che la finalità per cui viene richiesta è compatibile con l'utilizzo a cui è 
stata destinata dall'amministrazione comunale con le deliberazioni citate in premessa; 
 
Riscontrato che dalla presente deliberazione non deriva onere alcuno per l'ente; 
 
Ritenuta la richiesta avanzata dall’Ass. Pro Loco di Borgo Ticino meritevole di accoglimento; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di autorizzare l'Associazione Pro Loco ad utilizzare, ad integrazione del lotto già assegnato, la 

porzione di area residuale richiesta, compresa all'interno dell’area destinata ad orto urbano; 
 
1. Di dare atto che essendo tale lotto integrativo a quello già assegnato a titolo gratuito, 

considerata la medesima e complementare finalità di utilizzo, è da intendersi assegnata a titolo 
gratuito anche l’area oggetto della presente deliberazione; 



 

 
2. Di autorizzare l'associazione suddetta alla posa di una serra mobile stagionale nel rispetto di 

quanto disposto dall'articolo 6 del d.p.r 380/01 e disposizioni attuative di cui al "glossario attività 
edilizia libera" Decreto 02/03/2018 del M.I.T. - GU Serie Generale n.81 del 07-04-2018; 

 
3. Di stabilire che: 
 

- la durata della presente autorizzazione cesserà con il termine della convenzione per 
l'utilizzo del lotto assegnato con determina n. 160 del 06/06/2022; 

 
- quanto sopra autorizzato non dovrà comportare onere per l'amministrazione comunale, 

così come il ripristino dell'area al cessare dell'autorizzazione; 
 
- è in ogni caso facoltà dell'amministrazione procedere alla revoca della presente 

deliberazione senza che l'associazione pro-loco Borg Ticino abbia nulla a pretendere; 
 
- entro 30 giorni dal termine della convenzione suddetta o dalla eventuale revoca del 

presente atto l'associazione dovrà restituire l'area nello stato di fatto antecedente alla 
presente deliberazione a sua cura e spese; 

 
4. Di stabilire che prima l'utilizzo dell'area dovrà essere consegnata a protocollo espressa 

dichiarazione di presa d'atto da parte dell'Associazione Pro Loco borgo Ticino, delle condizioni 
e prescrizioni di utilizzo contenute nel presente atto 

5. Di dichiarare, con separata unanime e favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.vo 267/00 e s.m.i., onde 
procedere con tempestività ai successi adempimenti. 

 
 

 
 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

243

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TERRENO ALL’INTERNO ALL’AREA DESTINATA AD ORTI URBANI
COMUNALI  DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE PRO-LOCO BORGO TICINO

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/10/2022Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 17.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 17.11.2022                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20.10.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 17.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


